
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di Avellino

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  84   Del  25-08-2022

Oggetto:Elezioni Politiche di domenica 25 settembre 2022  Individuazione e
delimitazione spazi per le affissioni di propaganda   diretta   (Legge   4
aprile  1956,  n.212, e successive)

L’anno  duemilaventidue il giorno  venticinque del mese di agosto alle ore 14:15 nella
Residenza Comunale, previo espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

Di Sabato Vincenzo Sindaco P
Di Pietro Gerardo Vice Sindaco P
Caputo Lucia Assessore A

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Assume la presidenza della seduta: Dott. Vincenzo Di Sabato in qualità di Sindaco.
Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Comunale Dott.ssa
Paola Iorio.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la delibera di GC n. 48 del 21/04/2022 di approvazione del Regolamento per il
funzionamento della Giunta comunale;

ATTESO che:

Il Sindaco, l’Assessore Di Pietro e il Segretario Generale sono collegati in modalità
telematica;

lo svolgimento della seduta è regolare, pertanto, è possibile constatare la certa e
incontrovertibile volontà della Giunta Comunale di approvare il contenuto della
proposte di deliberazione;

sia gli assessori che il Segretario Generale hanno avuto la possibilità di intervenire
nella discussione, ricevere, visionare e trasmettere documenti.

VISTA la proposta di delibera allegata, formulata dal Responsabile del Servizio interessato e
avente ad oggetto: Elezioni Politiche di domenica 25 settembre 2022  Individuazione e
delimitazione spazi per le affissioni di propaganda   diretta   (Legge   4   aprile  1956,
n.212, e successive).

ACCERTATA la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 48 del D.lgs. n. 267/2000;

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati, resi ai sensi
dell’art. 49  del D. Lgs 267/2000;

RITENUTA la suddetta proposta meritevole di approvazione;

CON VOTAZIONE, unanime e favorevole, espressa per alzata di mano;

D E L I B E R A

DI APPROVARE l’unita proposta di deliberazione avente ad oggetto: Elezioni Politiche di
domenica 25 settembre 2022  Individuazione e delimitazione spazi per le affissioni di
propaganda   diretta   (Legge   4   aprile  1956,  n.212, e successive), così come formulata dal
Responsabile del Servizio interessato che qui si intende integralmente ripetuta.

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai Responsabili dei servizi
interessati, per gli adempimenti necessari e consequenziali.

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, il presente atto con separata votazione,
viene reso immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgv. n.
267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.84 del 25-08-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 2



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
PROVINCIA DI AVELLINO

83040 Piazza Francesco De Sanctis  -
www.comune.morradesanctis.av.it

Proposta n. 93

Oggetto:
Elezioni Politiche di domenica 25 settembre 2022  Individuazione e delimitazione spazi per
le affissioni di propaganda   diretta   (Legge   4   aprile  1956,  n.212, e successive).

Il Responsabile del Servizio

Premesso che con Decreto del Presidente della Repubblica n° 97 del 21/07/2022, pubblicato nella
G.U. Serie Generale n° 169 del 21/07/2022, sono stati i comizi per le elezioni della Camera dei
deputati e del Senato della Repubblica sono convocati per il giorno di domenica 25 settembre 2022;

Atteso che la Giunta Comunale deve procedere a quanto stabilito dalla legge 4 aprile 1956, n. 212 in
ordine agli spazi per la propaganda elettorale;

Visti gli articoli 2, 3 e 4 della legge 4/4/1956, n. 212, Norme per la disciplina della propaganda
elettorale e successive modificazioni, (in particolare le modificazioni apportate dall’art. 1, comma 400
lett. h della Legge 27 dicembre 2013, n. 146) i quali stabiliscono che:
2. In  ogni  Comune  la  giunta municipale, tra il 33° e il 30° giorno precedente  quello  fissato  per le
elezioni è tenuta a stabilire in ogni  centro  abitato,  con  popolazione  residente  superiore  a 150
abitanti, speciali spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni o riquadri,  esclusivamente
all'affissione  degli  stampati,  dei giornali murali od altri e dei manifesti di cui al primo comma
dell'articolo 1, avendo  cura di sceglierli nelle località più frequentate ed in equa proporzione per
tutto l'abitato.  Il numero degli spazi è stabilito per ciascun centro abitato, in base alla relativa
popolazione residente, secondo la seguente tabella: da 150 a 3.000 abitanti: almeno 1 e non più di 3;
(omissis)
3. La Giunta Municipale, entro i tre giorni di cui all'articolo 2, provvede a delimitare gli spazi di cui
al primo comma dell'articolo 1 e a ripartirli in tante sezioni quante sono le liste o le candidature
uninominali ammesse. In ognuno degli spazi anzidetti spetta, ad ogni lista, una superficie di metri 2 di
altezza per metri 1 di base e ad ogni candidatura uninominale una superficie di metri 1 di altezza per
metri 0,70 di base. L'assegnazione delle sezioni è effettuata seguendo l'ordine di ammissione delle
liste o delle candidature, su di una sola linea orizzontale a partire dal lato sinistro e proseguendo
verso destra.
4.Sono vietati gli scambi e le cessioni delle superfici assegnate tra le varie liste o i vari candidati.

Vista la circolare prefettizia prot. 70707 del 09/08/2022 avente per oggetto: “Elezioni politiche del 25
settembre 2022 - Adempimenti in materia di propaganda elettorale" con cui è stato comunicato, tra
l’altro, che: “La Giunta comunale, ai sensi degli artt. 2 e 3 della legge n.212/1956 citata, deve
individuare e delimitare, in ogni centro abitato con popolazione superiore ai 150 abitanti, gli spazi
per l'affissione di stampati, giornali murali od altri e di manifesti di propaganda da parte dei partiti o
gruppi politici che parteciperanno alle elezioni con liste di candidati e candidature uninominali, tra il
33° e il 31°giorno precedente quello della votazione, e quindi tra martedì 23 agosto e giovedì 25
agosto 2022”;

DELIBERA DI GIUNTA n.84 del 25-08-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 3

http://www.comune.morradesanctis.av.it


Atteso che ai sensi della legge 4 aprile 1956 n.212, come modificata dalla legge 24 aprile 1975 n.130,
la propaganda elettorale mediante stampati e manifesti è consentita solo negli spazi all’uopo destinati;

Vista la legge 27 dicembre 2013 n.147 (Legge di stabilità 2014) che con l’art.1, comma 400, lettera h)
ha apportato modifiche alla disciplina della propaganda elettorale di cui alla legge 4 aprile 1956 n.212,
disponendo l’eliminazione della propaganda indiretta e determinando una riduzione degli spazi della
propaganda diretta che è stabilito, per ciascun centro abitato in base alla relativa popolazione
residente;

Dato atto che questo Comune ha una popolazione residente di 1136 abitanti e, quindi, rientra nella
fascia demografica da 150 a 3.000 per cui occorre stabilire almeno 1 spazio;

Ritenuto di dover procedere a quanto stabilito dalla legge 4 aprile 1956, n.212 e successive
modificazioni, in ordine agli spazi per la propaganda elettorale;

Rilevato che:
il piano predisposto dall’ufficio consente una equa suddivisione dell’ubicazione dei
tabelloni/riquadri su tutto il territorio abitato, tale da rendere attuabile le assegnazioni previste
dalla legge, qualunque ne sia il numero;
si è avuto cura di non diminuire o impedire la visibilità di monumenti o panorami e di non
intralciare il traffico;

Acquisito il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 del responsabile del
servizio interessato;

Dato atto che non è richiesto il parere di regolarità contabile, non comportando il presente atto riflessi
diretti o indiretti sulla situazione finanziaria dell’ente e sul suo patrimonio;

DELIBERA

Per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente trascritti e confermati:

Di stabilire nel numero di 1 gli spazi da destinare, a mezzo di distinti riquadri, all’affissione di1.
stampati, giornali murali e manifesti di propaganda elettorale da parte di coloro che partecipano
alla competizione elettorale del 25 settembre 2022 per l’elezione del Senato della Repubblica,
nel centro abitato e con l’ubicazione di cui al seguente prospetto A):

PROSPETTO A) 
N.ro
ordin
e

CENTRO ABITATO
Ubicazione del tabellone
o riquadro (Via/Piazza)

Tabellone o
riquadro

1 Morra De Sanctis Via Montecalvario Tabellone

Di stabilire nel numero di 1 gli spazi da destinare, a mezzo di distinti riquadri, all’affissione di2.
stampati, giornali murali e manifesti di propaganda elettorale da parte di coloro che partecipano
alla competizione elettorale del 25 settembre 2022 per l’elezione della Camera dei Deputati, nel
centro abitato e con l’ubicazione di cui al seguente prospetto B):

PROSPETTO B) 
N.ro
ordin
e

CENTRO ABITATO
Ubicazione del tabellone
o riquadro (Via/Piazza)

Tabellone o
riquadro

DELIBERA DI GIUNTA n.84 del 25-08-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 4



1 Morra De Sanctis Via Montecalvario Tabellone

Di dare atto che si procederà con successivo atto, ad avvenuta ricezione entro i due giorni3.
successivi alla ricezione della comunicazione delle candidature ammesse, alla delimitazione e
ripartizione dei suddetti spazi in tante sezioni quante saranno le liste dei candidati ammesse alla
consultazione elettorale in parola nonché alla relativa assegnazione;

Di disporre che i dipendenti operai dell'Ente, provvedano in merito;4.

Di dare atto che il presente atto non comporta oneri finanziari;5.

Di inviare copia del presente atto alla Prefettura di Avellino – Servizio Elettorale;6.

Di dare mandato al Responsabile dei Servizi Demografici per i successivi adempimenti;7.

Di rendere l’atto ad adottarsi immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – del8.
T.U.E.L. – D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.84 del 25-08-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 5



Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs.
267/00, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come di segito
riportati:

PARERE:  Favorevole del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita'
tecnica
Data: 23-08-2022. Il Responsabile del servizio

F.to Rag. Francesco CESTA

DELIBERA DI GIUNTA n.84 del 25-08-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 6



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Vincenzo Di Sabato F.to Dott.ssa Paola Iorio

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

 (X) che la delibera è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4 del
T.U. 18.08.2000 n. 267),
Dalla Residenza Comunale, lì 25-08-2022.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Paola Iorio

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi quindici giorni
consecutivi, ai sensi dell’art.124, comma 1 della legge n. 267/00, all'Albo Pretorio di questo
comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della legge n. 69 del 18.06.2009).

Dalla Residenza Comunale, lì 26-08-2022.

Il Responsabile del Servizio
F.to  Rag.Francesco CESTA

___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Paola Iorio

DELIBERA DI GIUNTA n.84 del 25-08-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 7


